私立大学図書館協会東地区部会研究部 2014 年度第 4 回運営委員会議事録

日 時：2014 年 7 月 11 日（金） 15：00～17：00

場 所：明治大学 中央図書館 1 階 図書館資料室

出席者：吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・

    吉井由希子（慶應義塾大学）・高橋晶子（早稲田大学）・佐々木俊介（桜美林大学）・

    山本浩二（東京農業大学）

【事務局】齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）

欠席者：鈴木直子（明治学院大学）

議事概要：

 １．2014 年度研究会（交流会）について

資料 1-1 2014 年度研究会（交流会）について（ご案内）（案）、資料 1-2 2014 年度研

究会（交流会）参加申込フォーム（案）、資料 1-3 2014 年度研究会（交流会）開催概

要（案）、資料 1-4 2014 年度研究会（交流会）タイムテーブル（案）、資料 1-5 2014

年度交流会講師候補（案）に基づいて説明がされた。その後資料 1-3、1-4 により当

日の役割分担を、資料 1-5 により講師候補の優先順位が決められた。今後講師には講

演の依頼をすることとした。

 ２．2014 年度研究分科会夏期合宿（集中研究会）実施計画について

   資料 2 について月例担当より説明がされた。各分科会から提出される「研究分科会

夏期研究合宿（集中研究会）実施計画（様式 05）」 につき、記入項目・方法がわか

りづらいとの問題が提議され様式 05に加え「研究分科会夏期研究合宿（集中研究会）

要項（様式 06）」とマニュアルの記載について研究部担当理事校と月例担当理事校で

再検討することとし、各分科会の夏期合宿・集中研究については了承された。

 ３．研究分科会の廃止について

   資料 3 廃止願により逐次刊行物研究分科会の廃止が承認された。

 ４．研究分科会の募集時期と成立人数について

   資料 4-1 研究分科会の募集時期と成立人数について話し合いがなされた。

   募集時期については、1 月募集、2 月第一次締切、4 月第二次締切とし、成立人数に

ついては新規・再開・更新は 3 名必要で申し合わせにも明記する。しかし、会期中に

人事異動などで会員数が 2 名となった場合は運営委員会で協議し活動を継続するこ

とは可能とし、申し合わせに追記する。以上を運営委員会の案とし、今後研究分科

会代表者とも調整を行うこととした。

また、研修分科会についても成立人数を定めたほうが良いとの意見がだされた。

 ５．その他

   ・研究分科会マニュアルの見直しを行うこととした。

   ・2014 年度東地区部会研究部運営委員会日程が配付された。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。